1

Universidade Estadual de Campinas
Pró-Reitoria de Pesquisa

Programas de Iniciação Científica e Tecnológica

www.prp.unicamp.br | Tel. 55 19 3521-4891

Universidade Estadual de Campinas
Pró-Reitoria de Pesquisa

Programas de Iniciação Científica e Tecnológica

www.prp.unicamp.br | Tel. 55 19 3521-4891

PORTARIA PRP n 2/2021

  O Prof. Dr. Munir Salomão Skaf, Pró-Reitor de Pesquisa da Universidade Estadual de

Campinas - UNICAMP, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução Normativa

CNPq 017/2006, datada de 06 de julho de 2006, a qual dispõe sobre o Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação Científica para o Ensino Médio – PIBIC-EM, resolve:

• Alterar a Portaria Interna PRP/N° 10/2017 e nomear o Comitê Assessor composto por 75 (setenta e

cinco) membros abaixo relacionados, representantes das Áreas de Artes, Biológicas, Exatas, Humanas

e Tecnológicas que, sob a coordenação desta Pró-Reitoria de Pesquisa, serão os responsáveis pela

seleção de projetos e bolsistas e pelo acompanhamento e avaliação do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação Científica para o Ensino Médio – PIBIC-EM em sua edição vigente e

subsequentes.

I – ÁREA DE ARTES

 Assessor/a – Prof./a Dr./a  Unidade Departamento

1.
ADRIANA DO NASCIMENTO ARAUJO
MENDES

Instituto de Artes Departamento de Música

2.  DANIELA GATTI Instituto de Artes Departamento de Artes Corporais

3.
MARIANA BARUCO MACHADO
ANDRAUS

Instituto de Artes Departamento de Artes Corporais

II – ÁREA DE BIOLÓGICAS

 Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento

1.
ADRIANA LIA FRISZMAN DE
LAPLANE

Faculdade de Ciências Médicas
Departamento de Desenvolvimento
Humano e Reabilitação

2.  AMERICO BORTOLAZZO CORRER
Faculdade de Odontologia de
Piracicaba

Departamento de Odontologia
Restauradora

3.  ANA CLAUDIA ROSSI
Faculdade de Odontologia de
Piracicaba

Departamento de Morfologia

4.  ANDRE RICARDO DE LIMA DAMÁSIO Instituto de Biologia
Departamento de Bioquímica e
Biologia Tecidual

5.  APARECIDA MARI IGUTI Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Saúde Coletiva

6.  CLAUDIA REGINA CAVAGLIERI Faculdade de Educação Física
Departamento de Estudos da
Atividade Física Adaptada

7.  CLAUDINEI JOSE GOMES CAMPOS Faculdade de Enfermagem

8.
CRISTINA ELISA ALVAREZ
MARTINEZ

Instituto de Biologia
Departamento de Genética, Evolução
e Bioagentes

PORTARIA PRP nº 2/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 4752B403 26174D5B B05CF9DD 16903C66

2

9.  DAGMAR DE PAULA QUELUZ
Faculdade de Odontologia de
Piracicaba

Departamento Odontologia Social

10.  DANIEL MARTIS DE SOUZA Instituto de Biologia
Departamento de Bioquímica e
Biologia Tecidual

11.  EDI LUCIA SARTORATO
Centro de Biologia Molecular e
Engenharia Genética

12.  EDSON ANTUNES Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Farmacologia

13.  ERICH VINICIUS DE PAULA Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Clínica Médica

14.  FRANCISCO HAITER NETO
Faculdade de Odontologia de
Piracicaba

Departamento de Radiologia
Odontológica

15.  IVANI RODRIGUES SILVA Faculdade de Ciências Médicas
Departamento de Desenvolvimento
Humano e Reabilitação

16.  JOSÉ LUIZ DA COSTA
Faculdade de Ciências
Farmacêuticas

17.  MARCELO CARNIER DORNELAS Instituto de Biologia  Departamento de Biologia Vegetal

18.  LUCIA ELVIRA ALVARES Instituto de Biologia
Departamento de Bioquímica e
Biologia Tecidual

19.
MAGNUN NUELDO NUNES DOS
SANTOS

Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Patologia Clínica

20.  MARIA INES MONTEIRO Faculdade de Enfermagem

21.  PATRICIA MORIEL
Faculdade de Ciências
Farmacêuticas

22.  PAULO CESAR PIRES ROSA
Faculdade de Ciências
Farmacêuticas

23.  RICARDO DELLA COLETTA
Faculdade de Odontologia de
Piracicaba

Departamento de Diagnóstico Oral

24.
VALENTIM ADELINO RICARDO
BARÃO

Faculdade de Odontologia de
Piracicaba

Departamento de Prótese e
Periodontia

III – ÁREA DE EXATAS

 Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento

1.  ABNER DE SIERVO
Instituto de Física “Gleb
Wataghin”

Departamento de Física Aplicada

2.  ADRIANA VITORINO ROSSI Instituto de Química Departamento de Química Analítica

3.  ALBERTO VAZQUEZ SAA
Instituto de Matemática,
Estatística e Computação
Científica

Departamento de Matemática
Aplicada

4.  ANDRE LUIZ BARBOZA FORMIGA Instituto de Química Departamento de Química Inorgânica

5.  BENILTON DE SÁ CARVALHO
Instituto de Matemática,
Estatística e Computação
Científica

Departamento de Estatística

6.  DANIEL IWAO SUYAMA
Faculdade de Ciências
Aplicadas

7.  NEWTON CESARIO FRATESCHI
Instituto de Física “Gleb
Wataghin”

Departamento de Física Aplicada

8.  PABLO SEBASTIAN FERNÁNDEZ Instituto de Química Departamento de Físico-Química

9.  PLAMEN EMILOV KOCHLOUKOV
Instituto de Matemática,
Estatística e Computação
Científica

Departamento de Matemática

10.  VITOR RAFAEL COLUCI Faculdade de Tecnologia

11.  WASHINGTON ALVES DE OLIVEIRA Faculdade de Tecnologia

PORTARIA PRP nº 2/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 4752B403 26174D5B B05CF9DD 16903C66

3

IV – ÁREA DE HUMANAS

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento

1.
ANA ELISA SPAOLONZI QUEIROZ
ASSIS

Faculdade de Educação
Departamento de Políticas,
Administração e Sistemas
Educacionais

2.  DEBORA CRISTINA JEFFREY Faculdade de Educação
Departamento de Políticas,
Administração e Sistemas
Educacionais

3.  FLAVIO RIBEIRO DE OLIVEIRA
Instituto de Estudos da
Linguagem

Departamento de Linguística

4.  HELOÍSA HELENA PIMENTA ROCHA Faculdade de Educação
Departamento de Educação,
Conhecimento, Linguagem e Arte

5.  IVETTE RAYMUNDA LUNA HUAMANI Instituto de Economia Departamento de Teoria Econômica

6.  JOÃO VILHETE VIEGAS D'ABREU
Núcleo de Informática Aplicada
à Educação

7.  LINDON FONSECA MATIAS Instituto de Geociências Departamento de Geografia

8.  LUCAS ANGIONI
Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas

Departamento de Filosofia

9.  MARIA CRISTINA MENEZES Faculdade de Educação
Departamento de Filosofia e História
da Educação

10.  MAURO DONIZETI BERNI
Núcleo Interdisciplinar
de Planejamento Energético

11.  MÓNICA GRACIELA ZOPPI-FONTANA
Instituto de Estudos da
Linguagem

Departamento de Linguística

12.  SANDRA FERNANDES LEITE Faculdade de Educação
Departamento de Políticas,
Administração e Sistemas
Educacionais

V - ÁREA DE TECNOLÓGICAS

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento

1.
ANA LUCIA NOGUEIRA DE CAMARGO
HARRIS

Faculdade de Engenharia
Civil, Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Arquitetura e
Construção

2.  ANDRE FRANCESCHI DE ANGELIS Faculdade de Tecnologia

3.  CAROLINE JOY STEEL
Faculdade de Engenharia de
Alimentos

Departamento de Tecnologia de
Alimentos

4.
CASSIANA MARIA REGANHAN
CONEGLIAN

Faculdade de Tecnologia

5.  CELSO KAZUYUKI MOROOKA
Faculdade de Engenharia
Mecânica

Departamento de Energia

6.  CINTHYA BERTOLDO PEDROSO
Faculdade de Engenharia
Agrícola

7.  FLAVIO VASCONCELOS DA SILVA
Faculdade de Engenharia
Química

Departamento de Engenharia de
Sistemas Químicos

8.  GISELA DE ARAGAO UMBUZEIRO            Faculdade de Tecnologia

9.
GISLEIVA CRISTINA DOS SANTOS
FERREIRA

Faculdade de Tecnologia

10.  GLADIS CAMARINI
Faculdade de Engenharia
Civil, Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Arquitetura e
Construção

11.  GUSTAVO DOUBEK
Faculdade de Engenharia
Química

Departamento de Engenharia de
Sistemas Químicos

12.  HÉLIA HARUMI SATO
Faculdade de Engenharia de
Alimentos

Departamento de Ciência de
Alimentos

13.  ISAIAS VIZOTTO
Faculdade de Engenharia
Civil, Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Estruturas

14.  JORGE LUIZ ALVES TRABANCO
Faculdade de Engenharia
Civil, Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Geotecnia e
Transportes

15.  JOSE ALEXANDRE DINIZ
Faculdade de Engenharia
Elétrica e de Computação

Departamento de Semicondutores,
Instrumentos e Fotônica

PORTARIA PRP nº 2/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 4752B403 26174D5B B05CF9DD 16903C66

4

16.  JULIO SORIANO
Faculdade de Engenharia
Agrícola

17.
LUBIENSKA CRISTINA LUCAS JAQUIE
RIBEIRO

Faculdade de Tecnologia

18.  MARIO ROBERTO MAROSTICA JUNIOR
Faculdade de Engenharia de
Alimentos

Departamento de Alimentos e
Nutrição

19.  MARTA SIVIERO GUILHERME PIRES Faculdade de Tecnologia

20.  MELISSA GURGEL ADEODATO VIEIRA
Faculdade de Engenharia
Química

Departamento de Desenvolvimento
de Processos e Produtos

21.  MIRIAM GONÇALVES MIGUEL
Faculdade de Engenharia
Civil, Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Geotecnia e
Transportes

22.  PATRICIA FAZZIO MARTINS MARTINEZ
Faculdade de Engenharia
Química

Departamento de Engenharia de
Sistemas Químicos

23.  SERGIO TONINI BUTTON
Faculdade de Engenharia
Mecânica

Departamento de Engenharia de
Manufatura e Materiais

24.  TALIA SIMOES DOS SANTOS Faculdade de Tecnologia

25.  ZIGOMAR MENEZES DE SOUZA
Faculdade de Engenharia
Agrícola

Esta Portaria entrará em vigor a partir da presente data, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Pró-Reitoria de Pesquisa, UNICAMP, 20 de abril de 2021.

PORTARIA PRP nº 2/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 4752B403 26174D5B B05CF9DD 16903C66

Documento assinado eletronicamente por Munir Salomão Skaf, PRÓ-REITOR, em 20/04/2021, às 15:03 horas, conforme
Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
4752B403 26174D5B B05CF9DD 16903C66